戶間的關係，與代理、重點客戶共同商討市場對策，讓利不讓市，一單一議，抓住各種機會維護住客
戶，保住訂單，最大程度地保護公司產品在市場上的佔有率。

 同時，「天海氣瓶」順利通過了生態原產地產品保護評定的專家審核。生態原產地產品保護評定審核
的通過，標志著北京天海工業有限公司的產品在產品質量、技術力量和生態親和等方面有著強大的優
勢，是國家承認和保護的生態型產品，標志著天海的產品具有引領潮流、代表中國高端製造的實力。

第七節　重要事項

51 北京京城機電股份有限公司

十五、 積極履行社會責任的工作情況（續）
（二） 公司與其僱員、供應商及客戶的重要關係（續）

2、 供應商、客戶權益情況（續）
(7) 強化質量改進和預防性管理措施的制定，在產品可靠性上實現突破。新產品研發堅持「以顧客需求驅

動產品研發，以市場開拓引導技術創新」的理念，通過技術的整合、研發流程的優化、資源的共享，
形成研發的整體優勢，提供系統解決方案，縮短新產品上市時間，提升產品競爭力，增強客戶滿意
度；完善質量改進流程，加大獎勵力度，提高職工參與質量改進的積極性；組織具有針對性的市場調
研和走訪，收集、分析市場反饋的異常質量問題，快速實施質量改進，針對下游市場的變化，實現持
續性、發展性的產品市場供應體系。

(8) 適應市場需求，打造優質團隊。為了適應外部市場複雜多變的形式，公司積極推進銷售隊伍的建設和
轉型。2015年，公司對售後服務人員在管理能力、產品技術、服務意識等方面進行了培訓，提升了服
務水平。公司堅持以市場需求和客戶個性化需要為導向，為客戶提供優質產品和服務，打造公司品牌
優勢。2015年度先後為一些全國知名企業，以及全國各地汽車改裝企業提供優質的產品及服務，得到
了客戶的廣泛認可。在國際市場開拓上，積極參加國際專業展會，拉近與海外終端用戶的距離，並通
過展會促進對於傳統市場和新興市場的深度走訪和充分瞭解。同時，充分利用網絡平台，進行線上信
息傳遞以及線上線下交易的對接，並將展會和網絡收集到的客戶信息，及時轉化為現實的潛在客戶資
源，截止 2015年底，收到了較好的效果。

（三） 屬於國家環境保護部門規定的重污染行業的上市公司及其子公司的環保情況說明
不適用

十六、 可轉換公司債券情況
□適用　√不適用

第八節　普通股股份變動及股東情況

52二零一五年年報

一、 普通股股本變動情況
（一） 普通股股份變動情況表

1、 普通股股份變動情況表
單位：股

本次變動前 本次變動增減 (+，－) 本次變動後

數量 比例 (%)

發行
新股 送股

公積金
轉股 其他 小計 數量 比例 (%)

一、有限售條件股份
1、 國家持股
2、 國有法人持股
3、 其他內資持股
 其中：境內非國有
   法人持股
   境內自然人持股
4、 外資持股
 其中：境外法人持股

   境外自然人
   持股
二、無限售條件流通股份 422,000,000 100 422,000,000 100

1、 人民幣普通股 322,000,000 76.3 322,000,000 76.3

2、 境內上市的外資股 0 0 0 0

3、 境外上市的外資股 100,000,000 23.7 100,000,000 23.7

4、 其他 0 0 0 0

三、股份總數 422,000,000 100 422,000,000 100

2、 普通股股份變動情況說明
報告期內，公司控股股東減持 2,100萬股，持股比例由 47.78%變為 42.80%。公司普通股股份總數及股本結
構未發生變化。

3、 普通股股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響（如有）
公司股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標沒有影響。

4、 公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容
公司沒有或證券監管機構要求披露的其他內容。

（二） 限售股份變動情況
□適用　√不適用

第八節　普通股股份變動及股東情況

53 北京京城機電股份有限公司

二、 證券發行與上市情況
（一） 截至報告期內證券發行情況

截至報告期內證券發行情況的說明（存續期內利率不同的債券，請分別說明）：

本報告期內，公司未有證券發行與上市情況。

（二） 公司普通股股份總數及股東結構變動及公司資產和負債結構的變動情況
報告期內沒有因送股、配股等原因引起本公司股份總數及結構的變動。

（三） 現存的內部職工股情況
本報告期末本公司無內部職工股。

三、 股東和實際控制人情況
（一） 股東總數

截止報告期末普通股股東總數（戶） 31,510,其中A股股東 31,444戶，H股股東 66戶
年度報告披露日前上一月末的普通股股東總數（戶） 27,858

截止報告期末表決權恢復的優先股股東總數（戶） 0

年度報告披露日前上一月末表決權恢復的優先股股東總數（戶） 0